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Energieheffing - Bijdrage Energiefonds 

Wanneer is de energieheffing voor de bijdrage Energiefonds van 

toepassing? 

In 2017 werd de verhoogde bijdrage Energiefonds door het grondwettelijk hof afgeschaft. De 

heffing werd aangepast en treedt opnieuw in voege voor het elektriciteitsverbruik vanaf 1/1/2018.  
 

Wat is er sinds 01/01/2018 voor de bijdrage Energiefonds op 

elektriciteit gewijzigd? 
De heffing hangt af van het spanningsniveau. 

Bovendien zijn de bedragen verschillend voor woningen waar er personen gedomicilieerd zijn en 

gebouwen waar niemand gedomicilieerd is. (domicilie = officiële verblijfplaats; opgenomen in het 

bevolkingsregister; behalve indien het een onderneming betreft). 

De aanrekening gebeurt op maandbasis en zal ook pro-rata temporis op maandbasis worden 

verrekend. 

 

Wat moet ik betalen?* 
Op laagspanning  

 Residentiële woningen met minstens 1 geregistreerde gedomicilieerde**   

 0,42€ per maand (5€ per jaar) 

FAQ 
BU Benelux – Energie Belux – M&S 
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 Aansluitingspunten zonder gedomicilieerde of met een professioneel energiecontract 

 7,87€ per maand (94,44€ per jaar) 

 

 Uitzondering: klanten die het sociaal tarief genieten, worden vrijgesteld van deze heffing. 

 

Voor middenspanning en hoogspanning gelden andere tarieven.  

 

Alle klanten op laagspanning betalen vanaf 1/1/2018 dus minder dan de minimale schijf van de 

verhoogde heffing (tot 5 MWh) van 103,37€ in 2017. 

Merk wel op dat de vorige verhoogde heffing nog wordt verrekend voor de verbruiksperiode 

2017. 

* prijzen zullen jaarlijks geïndexeerd worden.     

**Residentiële gedomicilieerde klant = elke natuurlijke persoon aangesloten op een elektriciteitsdistributienet op 

laagspanning, die elektriciteit afneemt om te voorzien in zijn behoeften of die van de personen die samen met hem in 

de woning in kwestie gedomicilieerd zijn, behoudens in het geval dat het leveringscontract voor de levering van 

elektriciteit op het afnamepunt in kwestie werd gesloten door een onderneming.  

 

Dit betekent dat de klanten voor 2de verblijven of met professionele- en leegstandcontracten de 

hogere heffing van 7,87€ per maand zullen dienen te betalen. 

 

Hoe gebeurt de berekening? 
De berekening gebeurt pro-rata temporis en op maandbasis. (= het aantal verbruiksdagen 

gedeeld door het aantal dagen in een welbepaalde verbruiksmaand). 

Stel: een gedomicilieerde klant krijgt een afrekening voor de periode 20/01/2018 tot 19/01/2019=: 

 12 dagen/ 31 dagen aan 0.42€ (ttz van 20/01/2018 tem 31/01/2018 + 

 11 maanden aan 0.42€ (ttz van 01/02/2018 tem 31/12/2018) + 

 19 dagen/ 31 dagen aan 0.42€ (* index 2019)  

 

Hoe wordt bepaald of een klant al dan niet gedomicilieerd is?  
De verlaagde heffing is van toepassing voor alle laagspanningsklanten die op de eerste van de 

maand gedomicilieerd waren (ingeschreven in het bevolkingsregister).  

De netbeheerders bezorgen de leveranciers een maandelijks overzicht (voor hun 

klantenbestand), of de klant al dan niet opgenomen werd in het bevolkingsregister.  
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Wat als mijn woning foutievelijk als niet-gedomicilieerde woning 

geregistreerd is?     
Indien een domicilie geregistreerd is in het rijksregister zou de woning als ‘gedomicilieerd’ 

moeten beschouwd worden. 

Het kan echter zijn dat een klant niet gematcht kan worden met het rijksregister.  

In dit geval moet de klant een bewijs* aan ons bezorgen om te kunnen genieten van de lagere 

heffing. 

Let wel op: het is enkel de toestand (al dan niet ingeschreven in het bevolkingsregister) van de 

eerste van de maand die bepalend is. (niet geldig voor professionele energiecontracten). 

Een klant die bijvoorbeeld ingeschreven werd op 3 maart zal nog voor de maand maart de 

heffing van 7,87€ dienen te betalen en pas voor de maand april zal het lagere tarief worden 

toegepast.    

 

*De praktische modaliteiten m.b.t. de bewijsvoering zijn op heden nog niet gekend. 

Moet iedereen deze heffing betalen? 
Nee. Klanten die recht hebben op het sociaal tarief dienen deze heffing niet te betalen (voor de 

periode waarbij zij recht hebben op het sociaal tarief).  

Klanten aangesloten op het netwerk van Brussels Airport betalen een aangepaste heffing via hun 

netbeheerder CDS Brussels Airport. 

 

Hoe zit het met de grote bedrijven? Moeten zij ook betalen? 
Deze heffing zal worden aangerekend aan alle klanten met een elektriciteitscontract voor een 

leveringsplaats in Vlaanderen, zonder onderscheid. De grootte van de heffing is afhankelijk van 

het spanningsniveau en wordt dus niet meer berekend op het verbruik. 

 

Ik heb sociaal tarief, moet ik dan ook deze nieuwe heffing 

betalen? 
Klanten die genieten van het sociaal tarief worden vrijgesteld van deze heffing voor de periode 

waarbij ze recht hebben op het sociaal tarief.  

 

Ik heb leegstandstarief, moet ik dan ook deze nieuwe heffing 

betalen? 
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Deze heffing zal worden aangerekend aan alle klanten met een elektriciteitscontract voor een 

leveringsplaats in Vlaanderen. Gezien er in een leegstaande woning niemand gedomicilieerd is, 

wordt de heffing bijgevolg aan het tarief voor woningen zonder domicilie aangerekend (7,87€ per 

maand).  

 

Ik heb een 2de verblijf, dien ik ook op dit verbruiksadres deze 

heffing te betalen? 
Deze heffing zal worden aangerekend aan alle klanten met een elektriciteitscontract voor een 

leveringsplaats in Vlaanderen. Voor een 2de verblijf wordt de heffing aan het tarief voor 

woningen zonder domicilie aangerekend.  
 

Ik ben woonachtig/gedomicilieerd boven mijn bedrijf. Kan ik 

aanspraak maken op het lagere tarief? 
Nee, van zodra een leveringscontract voor levering van elektriciteit werd gesloten in de 

hoedanigheid van een onderneming dient u het hogere tarief te betalen (7,87€ per maand) 

Extract uit het decreet Residentiële gedomicilieerde klant: 

“Elke natuurlijke persoon aangesloten op een elektriciteitsdistributienet op laagspanning, die elektriciteit afneemt om 

te voorzien in zijn behoeften of die van de personen die samen met hem in de woning in kwestie gedomicilieerd zijn, 

behoudens in het geval dat het leveringscontract voor de levering van elektriciteit op het afnamepunt in kwestie werd 

gesloten door een onderneming.”                  

 

Hoeveel btw dient er betaald te worden op deze nieuwe heffing? 
Deze heffing is vrijgesteld van btw. 

 

Zal het tarief wijzigen in de komende jaren?  
Er is op dit moment enkel een jaarlijkse indexatie voorzien. 


